PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº      /2019

Dispõe sobre a concessão de Título de
Cidadão Honorário do Município de
Arapongas ao Senhor Sebastião
Rompinelli.

Art. 1°. Concede o Título de Cidadão Honorário de

Arapongas ao Senhor Sebastião Rompinelli, em reconhecimento ao seu

exemplo como cidadão e aos relevantes serviços prestados a este Município.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na

data de sua publicação.

Arapongas, em 29 de novembro de 2019.

LEVI APARECIDO XAVIER
             Vereador

(Levi do Handebol)

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Decreto Legislativo em análise versa sobre pedido de

outorga de Título de Cidadão Honorário do Município de Arapongas, AO SENHOR

SEBASTIÃO ROMPINELLI, popularmente conhecido com Tião Cabelereiro, natural do

município de Gatulina, Estado de São Paulo, filho de Pedro Rompinelli e Adelaide

Mercado Rompinelli, nascido no dia 31 de maio de 1943.

Em 23 de agosto de 1956, o Senhor Sebastião Rompinelli se mudou

para o município de Arapongas, saindo da zona rural em busca de uma qualidade de

vida melhor. Casou-se em maio de 1965 com a Senhora Clarice Aparecida Pizzo

Rompinelli, e com ela teve três filhos, Anderson, Adilson e Sandra Rompinelli.

Um homem de trabalho árduo, chegou no município trabalhando

como pedreiro, engraxate e barbeiro. Começou a trabalhar fazendo café no ano de

1958, e em 1960, aprendeu com Otaviano Fiori o ofício da barbearia, profissão que atua

até hoje. Como barbeiro, trabalhou também com Otaviano Porfirio, Pedro Bortoloto, e

em 13 de dezembro de 1962, abriu na Avenida Arapongas número 1099, seu primeiro

salão de barbearia, o Salão Arapongas, trabalhando ali por 20 anos. Abriu um outro salão

também na Avenida Arapongas, chamado Moçambique Barbeiro, e há 27 anos, atende

em seu atual salão Tião Cabelereiro, localizado Avenida Arapongas, 1360. São 58 anos

de profissão em Arapongas, sendo incentivo para centenas de araponguenses que

seguiram seu exemplo de competência e profissionalismo.

Ainda, o Senhor Sebastião, é o jogador de truco e de bocha mais antigo

de Arapongas, jogando com o mesmo parceiro há 32 anos, praticou e incentivou muito

as modalidades no município.

Desta forma, o Senhor SEBASTIÃO ROMPINELLI, um homem honroso,

trabalhador, dedicado e que faz parte da história araponguense, merece o devido

reconhecimento com o Título de Cidadão Honorário de Arapongas.

Arapongas, em 29 de novembro de 2019.

   LEVI APARECIDO XAVIER
             Vereador

(Levi do Handebol)